§. LVIII.

Ea, quae ad solam theologiam et fidem spectant, ex re ipsa, a DEI patefactione supernaturali dicta distincta, cognosci nequeunt (§. XLIII), et tamen ad fines nostros necessaria sunt (§. XLII.), DEVS ergo optimus (Rom. III, 2. 2 Tim. III, 16.) ac speciatim *spiritus sanctus* (2 Petr. I, 21. 1 Cor. II, 13.) alio, quam re ipsa, atque sic singulari ac supernaturali dicto illa patefecit modo, quae deinde in scripta retulit sacra ac *θεόπνευστα* (2 Tim. III, 16.). Haec ergo *unicum nunc sunt principium cognitionis theologiae* atque sic fidei (f. II.). Ad haec vero referuntur non modo, quae verbis ipsis proponuntur, sed et quae ex dictis illis rite concluduntur (Matth. XXII, 31. sq. et Actor. X, 43.). *Ratio ergo, et speciatim Logica, nec potest, nec debet, aperire aliquod principium theologiae et fidei* (f. II. coll. §. XII. et 1 Cor. II, 10. sqq.).

Obs. Hoc etiam scriptor sanctus significare voluit verbo *ἀποκαλύπτειν* Matth. XVI, 16. sqq. Luc. X, 22. quod est *patefacere operta et occulta detegere,*
E 2
retegere,

retere, sublato velamine quidquam conspiciendum praebere. Vid. H. STEPHANI thes. Graec. linguae in indice h. v. Ab hoc deriuarunt septuaginta interpretes vocabulum ἀποκάλυψις, a profanis teste HIERONYMO tom. VIII. oper. p. 126. non adhibitum, vt singularem hanc verbo rei accommodato exprimerent patefactionem. De modo, quo DEVS per res ipsas, atque sic per philosophiam et rationem aperuit necessaria, Paullus dicit ἐφανερώσει Rom. I, 19. conf. B. IO. MVSÆVS in introd. in theolog. cap. III. thes. 25. §. 5. Praecipuos illius singularis patefactionis modos indicat B. BAIERVS in compend. theol. pos. proleg. cap. II. §. 1. not. c.

§. LVIII.

Quum res patefactae in scripta sacra iam sint relata (§. praeced.) per subsidia ac principia interpretationis, a Logice tradita (instit. log. p. 172. et p. 178. sqq.), inuestigare quidem verum verborum sensum, atque rem, de qua sermo est, quodam modo cognoscere possumus, teste experientia (§. LVI.), sed tamen ipsa scriptura sancta adhuc necessarium statuit, vt DEVS (2. Cor. III, 6.) speciatim spiritus sanctus (1. Cor. II, 10. sqq.) per verbum diuinum (2. Petr. I, 19.) intellectui lumen accendat, quo interueniente res illae clarius, distinctius atque accuratius, possint perspici et confirmari, atque voluntas quoque efficacius queat impelli; quam actionem theologi *illuminationem* vocare solent. Huius in re ipsa, atque sic philosophia et ratione, speciatimque Logica naturali, nullum reperitur vestigium teste inductione et experientia. Haec ergo ad rationem referri nequit (f. 11. coll. 1. Cor. II, 10. sqq.).

Obs. Lege inter alios B. BVDDEVM institut. theolog. moral. part. I. cap. I. sect. II. §. 45. sqq.

§. LX.

Quando itaque tam motiuis dictis credibilitatis, quae fidem faciunt ita dictam humanam, seu verisimilitudinem quidem, sed summam efficiunt, quam vi ac virtute in primis diuina (1. Io. V, 6. coll. 1. Cor. II, 4. sq. 1. Thess. II, 13.), quae fidei diuinae et cognitionis certae causa est, plane conuincimur,

cimur,

cimur, *scripta sacra esse diuina* (§. LVIII.), et quando interuentu praeceptorum interpretationis *verus certo agnoscitur sensus* (§. LV. sq.), *propositiones et sententiae iam nobis plane perspectae fiunt*, quae aliquando continent definitiones (e. c. 1 Io. III, 4. et Ebr. XI, 1.) et diuisiones, ex quibus deinde axiomata, et ex his conclusiones efficere naturali ordine (§. LIIII.) possumus. Saepe vero *statim ex verbis axiomata, plerumque propositiones speciales*, quae ceteroqui conclusiones esse solent, oriuntur, vt ordo ille naturalis, vel plane non, vel non totus seruari debeat, multo minus ergo artificiali quadam opus est (f. II.). Plerumque etiam *scriptis in sacris nullae adhibentur demonstrationes*. Quando ergo theologi ex dictis sacris demonstrationes componunt, doctrinasque sacras in ordinem redigunt naturalem (§. LIIII.); intellectui humano hoc quidem accommodatum est (ibid.), et suam adfert vtilitatem (f. II.), sed ipsa ita dicta *coniunctio* non ex ordine illo, et demonstratione, sed *ex virtute diuina* pendet (f. II.), id quod in comparatione nostra rationis et fidei probe notandum est. In scriptis sacris hoc quoque singulare est, quod in illis componendis diuersi prophetae et apostoli dicti suam quidem contulerint symbolam, sed vnus DEI ac speciatim spiritus sancti afflatu diuino omnes excitati sint atque afflati (§. LVIII.), vnus ergo eiusdemque auctoris DEI ac spiritus sancti scripta sunt (f. II.). Et quia vnus locus cuiusdam auctoris ex alio saepe interpretandus (instit. log. p. 182.), hoc quoque de tota scriptura sacra erit adfirmandum (f. I.). Scriptores ergo illi non ita sunt separandi, vt vnum sine altero, vel etiam contra dicta alterius interpretemur (f. II.), sed scripta noui federis ex scriptis veteris, et scripta huius ex illis intelligenda; propheta ex alio, apostolus ex alio, est interpretandus (f. II.). In iisdem scriptis hoc quoque singulare est spiritum S. *σχοπὸν*

suum duabus saepe rebus patefecisse, quartum altera typus est, altera a theologis antitypus vocatur: haec quia ad vnum tendunt *σκοπὸν*, necessario coniungi debent (f. II.). Sensus ceteroquin etiam non statim tanquam absurdus reiiciendus, qui nostris falsis opinionibus et peruersis propensionibus (§. XLVII.), aut sententiis tantum quibusdam philosophicis contrarius (f. II.).

§. LXI.

Haec de Logice: conuertimus nos nunc ad ita dictam *ontologiam*, a pluribus quoque *metaphysicam* dictam. Si ceteris philosophiae disciplinis ea tribuatur, et assignantur, quae accurata diuisione facta (instit. de erud. §. IIII.) ad eas merito redigenda sunt; nulla alia supersunt, quam quae omnibus rebus, vel plurimis, sunt communia (ibid. §. v.). Illorum quasi symbolum philosophi voluere esse *ens*; horum primarias entis species, quas vna quidem philosophiae disciplina sola sibi adserere nequit. Hinc metaphysica etiam definitur *scientia, quae contemplatur ens, quatenus ens est, et quae eidem per se subiecta sunt*. Repraesentantur communia illa, teste experientia, ideis generalibus, ex quibus iudicia eiusdem generis atque axiomata conflantur, et ex his tandem eiusdem generis efficiuntur conclusiones. (instit. ontol. p. 10. sq.). Cuncta cognoscuntur considerando vniuersas res, et separando ea, quae his communia sunt, ab his, quae singulis propria sunt (instit. ontol. p. 12. sq. et log. p. 131. sq.). Ex his specialia disciplinarum aliarum intelligere suo modo possumus, atque iisdem etiam demonstrare.

Obs. ARISTOTELEI lib. III. metaph. cap. I. metaphysica est ἐπιστήμη ἢ θεωρεῖ τὸ ὄν ἢ τὸ ὄν, καὶ τὰ τῷ ὄντι ὑπέκχοντα κατ' αὐτὸ. Hanc definitionem multi Aristotelei et Scholastici ab his accipere. Celeb. WOLFIVS ontol. §. 1. *Ontologia, inquit, seu philosophia prima est scientia entis in genere, seu quatenus ens est.*

§. LXII.

§. LXII.

Ens est symbolum omnium rerum (§. praeced.). Qui ea, quae omnibus rebus primum, in quibus philosophia versatur (§. VIII. et XI.) communia sunt, accurate expendit, auxilio inductionis perspiciet, ea ad *quinque* redigi debere, *possibilitatem dictam puram, existentiam, naturam* atque *essentiam, proprietates et fortuita*, seu accidentia ita dicta praedicabilia. Ens ergo describi posset, quod cuncta haec habet. Sed plerique docti et indocti ab etymo deriuant definitionem nominis, secundum quam dicitur, *quod est*, seu, *quod existit*. Atque hos plurimorum exemplo sequimur. In singulis rebus quidem coniuncta haec et copulata sunt, teste experientia; sed diuisionis intellectus ope quodam modo distinguuntur (§. praeced.).

§. LXIII.

Munus nostrum iam non est tradere ita dictam ontologiam; quia tamen ad illa *quinque* multa nostro quoque in negotio redeunt; quaedam de iis adhuc proferemus in medium; et quia in primis hodie non omnes idem de his sentiunt; nos sine vlllo partium studio rem ipsam vsunque loquendi sequemur, duces ac magistros. Quae harum rerum naturalis sit ordo iam notum est (praeced. §.). Considerabimus vero primum ea, quae minus sunt controuersa, deinde ad cetera progrediemur.

§. LXIII.

In eo consentient facile omnes, *ea, quae in re aliqua possunt adesse, vel abesse, ut natura et essentia rei atque proprietates non mutantur, vocari accidentia, ut loquuntur, praedicabilia, fortuita, euenta.*

Obs. I. Vide ARISTOTELEM lib. I. Top. cap. V. n. 8. PORPHYRIUS in Isag. tract. I. cap. V. rem distinctius explanat his verbis: Συμβεβηκός, ἐστίν, ὃ γίνεται καὶ ἀπογίνεται χωρὶς τῆς τῆ ὑποκειμένου φθορᾶς.

Obs. II.

Obs. II. LVCRETIVS lib. I. v. 456. sqq.

*Seruitium contra, libertas, diuitiaeque
paupertas, bellum, concordia, cetera, quorum
aduentu manet incolumis natura, abituque,
haec soliti sumus, ut par est, euenta vocare.*

§. LXV.

*Ea, quae ex natura et essentia cuiusdam rei, deinceps accu-
ratius definienda, necessario fluunt, vocari solent proprietates.*

Obs. AMMONIVS in Porphyrii isag. cap. III. proprium ad consecutiones refert. ALBERTVS M. in praedica. Proprium, inquit, manat de essentialibus speciei per differentiam praeconstitutam per intellectum. Conf. HEBENSTREITIVS in Log. sacra p. 65. et in philos. pr. p. 181. WOLFIVS in Log. cap. V. §. 6. Ex eo, quod posterius est, ARISTOTELES fecit definitionem l. c. n. V. conf. PORPHYRIVS l. c. cap. III. n. V.

§. LXVI.

*Exsistentia generatim varia ratione definitur. Omnes
autem facile consentient, eam esse id in re aliqua, quo existit;
et, si hunc mundum vniuersum iam agnoscis, ipsa erit prae-
sistentia rei in hoc vniuerso mundo.*

Obs. Aliorum definitiones vide apud VELTHEMIVM in instit. metaph. p. 236. HEBENSTREITIVM in philos. pr. p. m. 135. sq. WOLFIVM ontol. §. 174.

§. LXVII.

*Quod exsistentiae cuiusdam rei nihil repugnet, seu, ut alii,
quod in re aliqua non sit repugnantia, illud separatim possibili-
tatem puram vocant*. Et quia hoc non modo obseruamus
in rebus, quae iam sunt, sed in multis, quae nondum sunt;
vtraeque res ad possibilium referuntur numerum**. Quan-
do vero consideramus, quo modo et per quas causas aliquid
possibile sit, illud magis ad rei formam aliasque causas, adeo-
que ad essentiam pertinet.*

Obs. I. Legendus est ARISTOTELES lib. I. prior. anal. cap. XIII. et lib. VIII. metaph. cap. III. conf. CHRISTIANVS DREIERVS in philos. pr. disp. XIII. §. 6. vbi illum illustrat, HEBENSTREITIVS item philos. pr. p. 562. Cel. WOLFIVS ontol. §. 25. Possibile est, inquit, quod nullam contradictionem
involuit,

inuoluit, seu, quod non est impossibile. Haec ceteroqui fufius difputauit VELTHEMIVS in *inftit. met. part. I. cap. X.* atque ad ipsam etiam vitam communem accommodauit, quia haec notio late patet.

Obs. II Quia, quae sunt, etiam possibilis sunt; nam esse non possent, nisi essent possibilis; ideo aiunt: *ab esse ad posse esse* (adeoque adfirmando) *ualet consequentia.* Vide STAHLIVM *regg. philos. part. I. disp. II. reg. II.* et IAC. THOMASIVM in *dilucidat. Stabl. b. l.* Sed quoniam multa, quae nondum sunt, esse possunt (per praeced.) dicunt: *Ab non esse ad non posse esse non ualet consequentia.* Vide eosdem auctores *l. c.* Quia uero nihil est, quod esse non possit, ideo affirmant: *A non posse esse ad non esse ualet consequentia.* Cum tandem multa esse queant, quae nondum sunt, aiunt: *a posse ad esse non ualet consequentia.* STAHLIVS *l. c. reg.* et THOMASIVS *b. l.*

Obs. III. In cognitione rerum tam certa, quam uerisimili, semper quidem ante constituitur ita dicta possibilitas (PRAES. in *instit. log. p. 123.*), adeo ut, si a paucis discesseris, de impossibili generatim dicto, neutri locus sit, nisi aliquid sit possibile; omnium tamen infirmissimum est nostrae cognitionis fundamentum ita dicta pura possibilitas (ibid. et p. 127.). Verisimilitudo quidem aliquando latius patens est, ut etiam notitia, quae possibilitate pura dicta nititur, uerisimilis habeatur (ibid.), sed plerumque arctior est, et ante constituit quidem eandem (per praeced.), at hac significatione notitia, quae possibilitate pura tantum nititur, non habetur pro uero simili, multo minus certa (ibid.). Hinc multi dicere solent: *Hoc illudue quidem possibile est, sed non probabile.* Haec etiam in nostra comparatione probe notanda et accommodanda erunt.

§. LXVIII.

In ente, atque sic in omnibus rebus generatim, tantum quinque separatim considerari possunt (§. LXII.), si ergo subducuntur, quae secundum rem ipsam et loquendi usum his quatuor tribuenda sunt (§. LXIII. sqq.), quae in re aliqua remanent ad quintum pertinebunt (f. II.), quintum uero est *natura et essentia* rei (§. LXII.), quae ergo restant, ad hanc referri debent (f. II.).

§. LXVIII.

Si res ueluti per classes perlustrabimus, obseruabimus superesse in vna quaque re aliquid, quod aliis, speciatim in aliqua classe, est *commune*, et aliquid quod est *proprium*. Si, quae propria sunt, distinctius inuestigabimus, in plerisque

F

reperie-

reperiemus aliquid, quod disponi atque suo modo determinari potest, et quod significatione latius patente *materiam* vocant; item in omnibus aliquid, quod ipsa est dispositio rei, a fortuita (§. LXIII.) suo modo separata, quam *formam* appellant; causam quoque et rationem *efficientem* eiusque propositum et *finem*; vt de ceteris causis e. c. *impellente* nihil dicam. Haec omnia adhuc supersunt. Et quia, quae restant ad essentiam referenda sunt (§. praeced.); haec omnia, vbi reperiuntur, ad hanc erunt referenda (f. II.).

Obs. I. Per haec omnia, teste experientia, res est id, quod est, per propria speciatim ab aliis distinguitur. Et quia illa ad essentiam pertinent (§. praec.) essentia quoque ita definiiri solet (f. II. vide HEBENSTREITII *philos. pr. p. m. 163. sqq. et 168. sq.*

Obs. II. Quum vero ex propriis *materia*, vbi illa reperitur, et *forma*, ad interiora spectent; ceterae causae externae quodam modo sint: priores illas causas multi ad naturam rei et essentiam tantum retulere.

Obs. III. Quando, quae propria sunt, accuratius examinantur, obseruabimus, illud, per quod res est id, quod est, et ab aliis secernitur, maxime esse *formam* rei; adeoque hanc speciatim singulari significato dixere *essentiam*. Vide HEBENSTREITIVM l. c. p. 169. sq.

Obs. IIII. *Idea* haec nobis repraesentant, et *verba definiunt*, teste experientia. Et quia nostra in comparatione res saepe ad veras accuratasque redit ideas ac definitiones; hac occasione quaedam e Logicis repetita accommodanda erunt (f. II.). Veritas Logica est cogitatum principis cognitionis ac speciatim rei ipsi congruens (§. XVIII.). *Idea* ergo vera erit, quae principis illis ac speciatim rei, quam repraesentare debet, congruit (f. I.). *Falsa* vero, quae non congruit (f. II.). Quando itaque *essentia* vera repraesentatur, oritur vera *notio* et *idea essentialis* dicta. Aliquando totam essentiam; aliquando quasdam partes, vel vnam repraesentamus (*obs. II. et III.*). Quia vero hac ratione animo rei *concipimus* imaginem, a quibusdam etiam vocatur *conceptus* (vide HEBENSTREITIVM *philos. pr. p. 163. sq.*), qui eadem ratione vel *totalis*, vt loquuntur, vel *partialis*, est. Et quia ita dicta *possibilitas* pura et *existentia* magis ante constituuntur; cetera autem (§. LXII.) maxime in re aliqua considerantur, atque natura et essentia est fons proprietatum et fundamentum fortuitorum, adeoque primum praecipuorum cogitatorum, *idea essentialis* vocatur *conceptus primus*, et repraesentatio proprietatis, *conceptus secundus*. Vide eundem l. c.

Obs. V. Quando, quae adhuc attulimus, aptis exprimimus verbis, in primis vocatur *definitio*. Et quia ipsam *rem*, non nomen, explanamus, definitio appellatur

pellatur *realis* (f. 11.); speciatim, quia naturam et *essentiam* rei illustramus, res ipsa et plurimorum vsus loquendi postulant, vt *essentialis* nominetur (f. 11.). Quando ergo cuncta declarantur, quae ad illam essentiam pertinent, *perfecta* dicitur (f. 11.). Vbi itaque ipsa rei essentia plane perspici, et verbis exprimi, potest; ibi quoque locus esse potest definitioni essentiali, etiam perfectae (f. 11.), vbi illa inuestigari aut verbis exprimi, nequit, neque haec eadem explicari potest (f. 11.). In rebus *moralibus* pterumque cuncta perspici possunt, teste inductione; hinc *perfectae* plerumque locus esse potest definitioni (f. 11.), in *naturalibus* saepe causa efficiens et finis specialis ignoti sunt, teste eadem; internae ergo partes modo (*obs. II.*) declarandae erunt (f. 11.). In rebus ita dictis *abstractis*, in primis *forma* rei animo repraesentari potest (*obs. III.*). Hae definitiones omnes, quia causas rei continent, dici quoque possent *causales* (f. 11.); sed vsus loquendi tantum eas ita vocat, quae vnam alteramue causam externam modo explanant. Lege de his ROETENBECCIUM in *log. vet. et noua* §. 2203. sqq. Vt idea essentialis est fundamentum praecipuum ceterorum cogitatorum (*obs. III.*), ita definitio essentialis, quae illam exprimit verbis, erit fundamentum omnium proponendorum atque etiam demonstrandorum (f. 11.). Hinc Stoici, omnem institutionem a definitione proficisci debere, praecipiebant. Vide CICERONEM *lib. I. de offic. cap. II.*

Obs. VI. Aliquando haec, quae attulimus (*obs. praeced.*), perspici nequeunt, teste experientia; aliis ergo notis res explicanda est, quae tamen ita cum illis cohaerere debent, vt in eorum locum proxime substitui possint (f. 11.). Huius generis sunt *proprietates* (§. LXV.), quae etiam ex eo agnosci possunt, quod aliquid in re inueniatur sola, semper et in omnibus eius ita dictis indiuiduis (ontol. p. 20.). Et quia, quae *effecta* sunt, quae et qualis fuerit eorum causa demonstrant (per princip. ontol.), illa saepius quoque notae definitionis esse possunt (f. 11.). Aliquando etiam alia, quae *circumstant* rem, subsidio veniunt. Si vero tantum haec adhibentur, non accurata vocatur definitio, sed *descriptio*. Vide ROETENBECCIUM *l. c.* §. 2236. 2242. sqq.

Obs. VII. Hac occasione silentio plane praetermittere non possumus dari quoque *definitiones* dictas *nominales*, quae quid nomen aut loquendi formula, significet, aliis verbis notioribus eiusdem sensus declarant. Hae sunt varii generis; decem ex *Boethio* adfert ROETENBECCIUS §. 2217. Quae autem *mathematicis*, et hodie multis *philosophis*, placet nominalis definitio, plane singularis est, a IVNGIO in *Log. Hambergensi* p. 281. dicta enunciatio, quae *distincte et absque vlla ambiguitate declaratur, quid nomen significet; siue est enunciatio, quae certo nomini certam notionem distinctam attribuit.* Celeberr. WOLFIVS in *Log. maiore* §. 197. ait, eam esse *distinctam enumerationem notarum ad rem definitam agnoscendam et ab aliis discernendam sufficientium.* De huius generis definitione nominis multa dicuntur; quorum praecipua sunt, eam esse *arbitrariam, et non disputabilem, magnamque adferre utilitatem;* hinc multi fere tantum eam *solam* in medium proferunt. Quid ergo res et rectus sermonis vsus postulent, aut permittant, breuiter indicabimus. L. Nondum

fatis exploratum est, teste experientia, verba sua natura aliquid significare; imponuntur ergo rebus nomina, ut illarum notae (f. 11.); adeoque haec quodam modo ad arbitrium eorum pertinent, qui imponere solent (f. 11.). Si quis ergo, *sibi soli* sapere, aut secum tantum loqui, velit, nihil impedire video, quo minus rebus nomina, quae velit, imponere, atque sic per illa imposita rem, quam velit, indicare, et nomina arbitrato suo definire queat (f. 11.). Potest ergo aliis quoque aperire, quid per hoc vel illud nomen ad suum usum impositum, velit intelligi (f. 11.). *Hac quidem ratione definitio nominis est arbitraria nec disputatione eget.* II. Sed nihil quoque impedire video, quo minus ad suam etiam utilitatem usum loquendi sequi possit; imo, teste usu vitae communis, maiorem sic sibi ac deinde aliis promittere potest utilitatem, cum hac ratione nomina sint utrisque communia, atque potestates eorum communes, omnisque euidentur confusio. Hanc ergo ob causam *non facile definitio nominis arbitraria est efficienda* (f. 11.); ceteroquin suo omnino modo est disputabilis (f. 11.). III. Si vero dicendum, quod res est, sermoni propositus finis est, ut animi queamus exprimere sensa; *aliisque* potius ea significare (instit. I. N. p. 113.), cui locus esse nequit, nisi verba et significationes usitatae, aliisque antea notae, adhibeantur (ibid. p. 115.). Nam quamvis nomen nostro arbitrato definiamus, in animis tamen aliorum, qui audiunt ac legunt nostra, teste usu rerum, plane aliae sunt ideae ac potestates cum verbis copulatae, ut confusio illarum vitari nequeat; ut non addamus, non semper definitionem nostram a nobis propositam aliorum ante oculos quasi versari; hinc vel non intelligitur, vel non verus nos ter sensus inuestigatur (f. 11.). Dudum ideo HORATIVUS dixit de arte poet. v. 71. sq. *penes usum arbitrium esse et ius et normam loquendi.* Et QUINCTILIANUS lib. I. institut. cap. VI. praecipit: *Consuetudo certissima loquendi magistra, atque utendum plane sermone, ut numo, cui publica forma est.* Singularis ergo applicatio verborum, quam quis sibi fingit, fini sermonis contraria est et illicita (instit. I. N. p. 115. sq.). *Hac ergo ratione definitio nominis arbitraria esse nequit* (f. 11.). Et quae vel rei vel usui loquendi aduersatur, omnino quam maxime est disputabilis (f. 11.). Haec partim illustrat, partim confirmat ROETENBECCIUS l. c. §. 2209. sqq. III. Quando vero rem et usum illum sequimur, et in doctrinis ita dictis *abstractis* ontologicis, etiam physicis et mathematicis, quando aliis locus non est, *saepe omnino debemus adhibere definitionem illam, quam vocant, nominalem* (f. 11.). V. In demonstrationibus quoque aliquando propositio prima eius generis definitio esse potest, quae vel partem essentiae, vel proprietatem, vel effectum continet; id quod eligendum aliquando omnino suo modo nostro arbitrio est relictum (instit. log. p. 48.). *Atque hac quidem ratione illa quoque est arbitraria* (f. 11.), et eadem ratione quoque diuersis in locis *varia esse potest* (f. 11.), qua ideo usus etiam est *interpres Wertbemiensis*, uti ipse in praefat. sua p. 33. patefacit; melius tamen erit, teste experientia, si *eadem* semper esse queat. VI. Quia vero saepe essentiam (§. LXVIII.) non omnem verbis exprimunt, atque sic in disciplinis tota natura rei non exhauritur, quae tamen fundamen-
tum

tum ceterorum etiam cogitatorum est (*obs. IV.*) praefigi quidem potest nominis definitio, vt veram illius intelligamus significationem, sed realis ac essentialis dicta post eam quoque proponenda erit (*f. 11.*); *sola ergo illa praemittenda non est* (*f. 11.*). Ex his simul perspicitur, VII. illas omnino quamdam vtilitatem; maiorem vero, vbi adhiberi possunt, definitiones *reales* dictas et *essentiales ac perfectas* nobis adferre (*f. 11.*). Egregia ceteroqui sunt, quae ROETENBECCIUS tam de vtilitate illa, quam recto vsu definitionis nominis praecipit ac rationibus confirmat *l. c. §. 2218. sqq.* *Non omnia nempe esse definienda; definitiones non temere esse mutandas; neque a semel factis recedendum, easdem ad communem usum, dicerem quoque, naturam et essentiam rei, quam proxime accedere debere; et quae alia sunt.* Quiuis videbit, haec omnia nobis in nostra comparatione magno esse adiumento; atque hac occasione non sine causa esse adiecta.

§. LXX.

Entis contrarium est *non ens* (*ontol. p. 16.*). Plurimorum sententia variae etiam huius dantur species (*ibid.*); quidam vero vnum tantum, nempe *impossibile*, statuunt (*WOLF. ontol. §. 137.*). Hoc autem esse adfirmant, in quo fit repugnantia; seu, vt alii loquuntur, *quidquid contradictionem inuoluit* (*id. §. 79.*). Hanc notionem addere debemus, quia in comparatione nostra illi quoque locus est.

§. LXXI.

Quia, teste rerum vsu, ens tollit non ens, et hoc illud; numquam haec simul, eademque consideratione, in re aliqua esse possunt; hinc dicimus: *Nihil potest simul esse et non esse* (*instit. ontol. p. 18.*). In quo etiam est contradictio, illud est impossibile (§. praeced.). In esse vero et non esse simul ac eadem consideratione sumto est contradictio; esse ergo et non esse simul et eadem consideratione sumtum est *impossibile*; vel, si conuertas, *impossibile est idem simul esse et non esse* *. Est propositio haec alia consideratione *principium* (*instit. log. p. 60.*), et quia in contradictione versatur, a non nullis vocatur *principium contradictionis* **.

Obs. I. Videndi primum ARISTOTELES *lib. I. poster. analyt. cap. VIII.* et *lib. III. metaph. cap. III.* itemque *lib. XI. cap. V.* deinde quoque alii, speciatim

ciatim STAHLIUS *l. c. disp. I. reg. I.* et THOMASIVS in *dilucidat. Stahl. b. 1.*
VELTHEMIVS *instit. metaph. p. 68. sqq.* HEBENSTREITIVS *philosoph. pr.*
p. 113. sqq. et WOLFIUS *ontol. §. 27. sqq.*

Obs. II. AVERROES in *lib. III. metaph. Aristot. cap. III.* *Nullum principium potest dici indemonstrabile, quam principium contradictionis.* LEIBNITIVS quoque eius mentionem facit in *tentam. Theodicaeae §. 44.* fusius vero et vberius illud disputavit WOLFIUS *l. c.*

§. LXXII.

Huic addunt quidam aliud, nempe *principium rationis sufficientis* dictum, quod ab hac nomen ducit *. Ratio autem haec, quantum re ipsa nititur, est ipsa *caussa dicta virtualis ***, quam a *formali* probe distinguunt ***. Philosophi quia est scire *causam* et *rationem* (§. XIII.) nullus erit, qui *rationem* hanc etiam vere sufficientem, adeoque ipsum principium illud, non accipiat. Ab hac vero caute fecernendum est, quod quidam adnectunt, *rationem* nempe *semper esse potiore et determinantem*, veramque *semper ante constituere aliam*, vsque dum ad primam perueniamus, *praecedentem necessario excipere sequentem*, tam in *caussis naturalibus*, ubi illi locus esse potest, quam in *moralibus et liberis*. Hunc nexum in primis, cum vel ipsum sit *fatum*, vel illud contineat, plerique antiquorum admittere noluerunt ****; mirum ergo non est, hodieque etiam acutissimos philosophos, illum nondum ad liquidum esse perductum, credere (f. II.).

Obs. I. Vide LEIBNITIVM *l. c.* et WOLFIVM *ontol. §. 56. sqq.*

Obs. II. Vltimus *l. c. §. 58.* *Per rationem, inquit, sufficientem, intelligimus id, unde intelligitur, cur aliquid sit.* Et §. 71. *Propositio, quod nihil sit sine ratione sufficiente, cur potius sit, quam non sit, dicitur principium rationis sufficientis.* HEBENSTREITIVS *philos. prim. p. 644.* ait: *In analyticis omnis illa ratio, quae quaestioni, cur sit, satisfaciatur, seu per quam affectio de subiecto solide potest demonstrari, dicitur affectionis demonstrandae caussa.* Et hanc vocat deinde *virtualem*, quam a *formali* separat *p. 645. sqq.* De industria vero hanc doctrinam eradidit VELTHEMIVS *l. c. p. 699. sqq.* Vtriusque rei eadem definitio aperte indicat, utramque esse eandem. Agnuit ergo utramque ARISTOTELES locis iam a nobis citatis (§. XIII, *obs. III.*). Si rem ipsam sequimur
ducem,

ducem, ratio vel est cognitionis verisimilis (instit. log. p. 123. sq.), vel certae (ibid. p. 120.), et haec vel a posteriori, vel a priori (ibid.). Si vel in suo genere satisfacit quaestioni, cur res sic et non aliter sit, est ratio vera sufficiens, quae hac ratione latius patet, quam ratio sufficiens LEIBNITII, utpote quae tantum a priore est desumpta, atque in eiusdem generis demonstratione tantum adhibetur. Digna res est, quae fusius disputetur; quod autem iam fieri nequit.

Obs. III. Vide in primis VELTHEMIVM l. c.

Obs. IIII. Stoici haec addidere, ut vel ex CICERONIS libro de fato, vel IAC. THOMASII diff. de Stoici fati malignitate, quae annexa est exercitationi de Stoica mundi exustione p. 166. intelligitur.

Obs. V. CICERO de fato cap. VIII. dicit: *Qui introducunt causarum seriem sempiternam, ii mentem hominis voluntate libera spoliata, necessitate fati deuinciunt.*

§. LXXIII.

Haec de iis, quae omnibus rebus erant communia; sunt quoque aliae notiones praecipuarum specierum (§. LXI.). Sed plurimi, si non omnes, de his facile consentient, nec ut adferantur ceteroquin necesse est. Annotasse tamen iuuabit inter eas quoque esse *triplex principium*, ut loquuntur, *fiendi*, quod est causa efficiens, *essendi* et *cognoscendi*, quod vltimum nostro intellectui aliquid offert cognoscendum; atque hoc vel *incomplexum* vocari, quod res quaedam est, quae aliquid patefacit, vel *complexum*, seu propositionem, ex qua alia intelligitur. Fluunt etiam ex his notionibus multa *axiomata*, teste experientia. Haec omnia vocantur *aeternae* et *immutabiles veritates* *. Eadem quoque sunt prima pars *principiorum rationis* ita dictorum *materialium* **.

Obs. I. Vide illustris LEIBNITII *concordiam rat. et fidei* §. 2.

Obs. II. Vide MVSÆVM l. c. §. 2.

§. LXXIII.

Has notiones habuerunt antiquiores de rebus, quae extra singularem patefactionem notae sunt (§. VIII.). Sunt autem tales, quae ex omnibus rebus earumque praecipuis speciebus generatim fluunt (§. LXI.), omnibus ergo
rebus

rebus aut praecipuis earum speciebus *communes* sunt (f. 11.) et his adscribuntur, quatenus res sunt, vel vna ex praecipuis speciebus (f. 11.). Quaecunque ergo prioribus, addentur, si vt res, aut vt vna ex praecipuis speciebus, considerantur, notionibus his subiecta erunt (f. 1.). Quum igitur res quoque singulari illo modo patefactae innotescerant (§. x.) atque res erant, nec non ad praecipuas illas species referri poterant, atque ita considerari; notiones illae per has quoque transferri poterant (f. 1.). Et quia ex illis notionibus *axiomata* generalia fluunt (§. praeced.), haec quoque in nostras valent res patefactas (f. 1.). *Quae ergo ontologia tradit, theologiae quoque communia sunt* (f. 11.).

Obs. I. Notiones et axiomata ontologiae dictae sunt omnibus rebus, etiam patefactis, et theologiae ac fidei communia (§. praeced.) ad huius doctrinas ergo quoque applicari possunt (f. 11.); tamquam communia ergo ubique ante constituuntur, atque iis suo modo cetera confirmantur; *haec ergo rationis et philosophiae pars fidei et theologiae hanc in primis adferre potest utilitatem* (f. 11.). Hanc vero inter alius vberius ante oculos posuere IO. WEISSIVS, Prof. olim Giessensis, in *dedicatione compendio metaphysicae recognito* praefixa, VELTHEMIVS in *instit. metaph.* et HEBENSTREITIVS in *philos. prim.* vt alios taceamus.

Obs. II. Notiones et axiomata nostra omnibus rebus, et patefactis et ceteris, communia sunt (§. praeced.), et ante constituuntur (obs. I.), non ergo aduersari possunt propriis, vel rerum patefactarum, vel ceterarum (f. 11.), neque haec illis (f. 11.). Ex hoc vero intelligitur, si, in interpretatione scriptorum sacrorum appareret sensus principis ontologiae contrarius, eum pro vero habendum non esse (f. 11.).

§. LXXV.

In illis vero notionibus et axiomatibus communibus nullum datur principium cognitionis speciale eorum, quae rebus tam singulari modo patefactis, quam ceteris, propria sunt, teste inductione et experientia; haec ergo ex illis cognosci nequeunt (f. 11.), haec itaque plane alia sunt, quam illa (f. 11.) distincta ergo sunt illa communia et haec propria, tam ceterarum, quam speciatim patefactarum rerum (f. 11.).

Obs.

Obs. Propria tam ceterarum rerum, quam patefactarum, ex ontologia cognosci nequeunt (§. praeced.), haec ergo pars philosophiae, et rationis, non potest esse principium cognitionis theologiae et fidei (f. 11.).

§. LXXVI.

Si partitionem philosophiae, duce ipsa re, facimus, *physicae* tribuendae erunt omnes doctrinae *de rebus creatis*, corporibus nempe, spiritibus, et ex vtrisque compositis, contemplandis praecipientes (instit. de erud. p. 11.). Sed adhuc tantum *corpus* eiusque species in sua disciplina tractarunt *physici*. Repetunt itaque saepe et ante constituunt, quae tradit ontologia; de his ergo eadem dicenda, quae de ontologiae rebus adfirmavimus (§. LXI. sqq.). Maxime vero versantur in iis, quae corporibus *propria* sunt (f. 11.). Naturam illorum causasque, proprietates et fortuita, considerant; et inter haec in primis *motum*, e quo omnes pendunt *mutationes* (instit. phys. p. 41.). Observarunt, corpora in motu plerumque servare quemdam ordinem, ex quo elicere voluerunt *regulas*, ad quas dirigitur corporum motus. Has vocant *leges motus naturales* (ibid.). Quae secundum has sunt, speciatim *effectus* vocantur *naturales*; quando vero ordo ille quodam modo turbatur, *praeter naturam* illud fieri statuunt (ibid. p. 25.). Cuncta cognoscuntur primum ex effectis, e quibus cetera eliciuntur. Hinc dicunt, naturalia cognosci experientia vel sensibus et ratione. Ex eo, quod posterius est, itaque illa intelliguntur (f. 11.). In multis non datur principium cognitionis speciale, teste experientia; haec ergo non sunt inuestigabilia (§. XLVIII. sq.), quamvis varia excogitari possint possible, quae tamen non adeo magni aestimanda (§. LXVII. obs. III.). Effectus quoque saepius cum causa quadam et modo non cohaerent necessario; hinc vero tantum similis est cognitio; cuius gradus probe definiendi sunt (instit.

G

Log.

Log. p. 61. sq. et 125. sq.). Quae autem sensibus clare percipiuntur, aut ubi necessarius ille nexus est; illa omnino certa sunt (ibid. et phys. p. 6. sq.).

Obs. I. Quae corporum propria sunt, nituntur natura corporum naturalium consueta (§. praeced.); quando vero plane alia adduntur, priora in haec non valent (f. 11.), adeoque illa non vniuersalia sunt (f. 11.), vt ontologiae notiones et axiomata (§. LXXIII.). Hinc B. 10. GERHARDVS in *isag. loc. theol. disp. III. c. XI. §. 3.* ea axiomata philosophica particularia vocat, ac determinata, quae in sua duntaxat sphaera veritatem obtinent: proinde non esse urgenda, vt simpliciter generalia et vniuersalia. Illustris LEIBNITIVS l. c. §. 2. et 5. haec suo modo illustrat et confirmat. Quaedam adprobat etiam interpretas Wertheimienfis praef. cit. p. 11. et 14.

Obs. II. Experientia teste saepe existentiam rei naturalis eiusque actionem percipimus; modum vero nullum patefacit principium cognitionis; hic ergo non est inuestigabilis (f. 11.). Ex eo itaque, quod modum illius ignoramus, non concludere possumus, negandam esse ipsam rem eiusque actionem (f. 11.).

§. LXXVII.

Si scripta sacra perlustramus, obseruamus haec multa de corporibus naturalibus adferre, quae ipsa horum natura fundata sunt, atque secundum leges motus naturales (§. praeced.) facta. Et quia haec vberius fufiusque in physica disputantur (ibid.), haec omnino sacra mirifice illustrare potest scripta (f. 11.). At multa quoque obseruantur, quae non tantum extra consuetum sunt modum, sed et a vi diuina proxime et ita proficiscuntur, vt vel paucae vel nullae leges motus naturales seruentur, atque sic hae quasi suspensae sint, aliaeque morales DEI extra ordinem et in contentione impleantur. Eius generis tam actiones diuinas, quam effectus, vocare solent miracula, ac speciatim corporum*. In his, quia res sunt, ea ante constituuntur, quae ontologia tradit (§. LXXIII.). Possibilia ergo speciatim sunt, non impossibilia (f. 1.), atque reuera existunt, vt scripta illa testantur. At neque in his, neque in physicis, aut aliis philosophiae partibus, datum est principium speciale cognitionis illorum miraculorum; ex scriptis ergo sacris intelligenda sunt (f. 11.). Sed
neque

neque in his, neque in philosophia, datum est tale principium modi, quo fiunt, teste inductione; *modus ergo miraculorum plane non est inuestigabilis* (f. II.). *Generatim* quidem dicere possumus, facta ea ita esse, vt leges motus suspensae, aliaeque leges DEI morales extra ordinem et in contentione quadam impletae sint (per praeced.), sed *speciatim quae ratione effectus in corpore, suspensis legibus motus, et per alias vias DEI iam nominatas, facti sint, definire non possumus* (f. II.). Modus quidem ille specialis res est (per praeced.); illa ergo, quae ontologia tradit, etiam in eo ante constituuntur (§. LXXIII.), atque sic est possibilis (f. I.); sed, cum desit principium cognitionis huius speciale, nobis est ignotus (f. II.). Varios modos speciales *possibiles* excogitare quidem, et similibus illustrare miracula, possumus; sed, hunc vel illum esse adhibitum, ignoramus (f. II. coll. §. LXXVII. obs. III.).

Obs. BENEDICTVS SPINOZA tract. theologico-polit. p. m. 101. edit. Londin. scribit: *Ex his itaque, quod in natura nihil contingit, quod ex eius legibus non sequitur, et quod eius leges ad omnia, quae et ab ipso diuino intellectu concipiuntur, se extendunt, et quod denique natura fixum atque immutabilem ordinem seruat; clarissime sequitur, nomen miraculi non nisi respectiue ad hominum opiniones posse intelligi, et nihil aliud significare, quam opus, cuius causam naturalem exemplo alterius rei solitae explicare non possumus, vel saltem ipse non potest, qui miraculum scribit, aut narrat.* Sed ex praecedentibus notum, leges corporum naturales esse *particulares*; fundamentum ergo corrui (f. II.). Hinc definitio haec miraculi etiam displicuit celeb. WOLFIO in *metaph.* §. 634. BERNARDVS CONNORIVS in *euang. Medici art.* VI. p. m. 41. *Miraculum, inquit, recte definiri potest effectus suspensa naturae, seu motus, lege productus; quam definitionem etiam agnoscit illustris LEIBNITIVS l. c. §. 3. nec WOLFIVS l. c. §. 633. re ipsa dissentit.* CONNORIVS interim in eo est, vt generalia sua ad miracula cuncta adplicet, quorum scripta sacra mentionem faciunt, ostenditque non quidem *verisimillimam* rationem, vt sibi persuadet, sed tamen *possibilem*.

§. LXXVIII.

Physica de corpore tractat (§. LXXVI.), *mathesis* vero speciatim in *quantitate* illius versatur (§. XIII. obs. II.). Multae notiones et axiomata, e. c. in arithmetica et geome-

tria, ita generalia sunt, vt ea fere sunt, quae ontologia tradit, minimum immutabilia sunt; hinc *aeternae* quoque vocantur *veritates* (f. II. *). Eadem ergo de illis dicenda sunt, quae de notionibus et axiomatibus ontologiae adfirmamus (f. II. coll. §. LXI. seqq.). Quae autem ad mathesin adplicatam referri solent, eiusdem sunt rationis atque physica; hinc eadem de illis sentienda sunt (f. II. coll. §. LXXVI.). Alia etiam in his certa sunt; alia tantum verisimilia, teste experientia; haec ergo quoque aliis certis merito cedunt (f. II.).

Obs. Vide LEIBNITIVM *l. c.* §. 2.

§. LXXVIII.

Matheseos notiones generales et axiomata eiusdem generis in adplicatione ad theologiam ita se habent, vt praeciputiones ontologiae (§. praeced.); eadem ergo ratione huius vsus de illis dicenda, quae de his adfirmamus (f. II. coll. §. LXXIII. sq.). Quia vero veritates posteriores generis eiusdem sunt rationis atque physicae (§. praeced.), eadem quoque ratione vsus in sacris statuenda erunt (f. II. coll. §. LXXVI. sq.).

Obs. Illustrat haec celeberr. noster IO. BERNH. WIEDEBVRGIUS in *mathesi biblica*.

§. LXXX.

Spiritus vel in physica considerantur (§. LXXVI.), vel in ita dicta *pneumatica*. Quia DEVM ad theologiam referimus naturalem (instit. de erud. p. II.) supersunt adhuc nostra *anima* et *alii spiritus finiti* (instit. phys. p. 92.). Quod ad *animam* nostram attinet, quae ex *effectibus* intelligitur (ibid. p. 93.), et speciatim ad *intellectum* (§. III.), iam tradidimus ea, quae ad praesens pertinent negotium (§. XLVI. sqq.); vberius quoque disputantur in Logicis. Intellectus omnino suum conseruat ordinem, suasque habet leges naturales,

les,

les, quas *leges intellectus* vocare possumus; speciatim nihil in philosophia cognoscitur sine consideratione rei ipsius (§. XXXVIII.). Quae ad *voluntatem* referuntur, in morali scientia tractantur. Voluntas etiam suum habet ordinem, suasque leges, quas *leges naturales voluntatis* vocare possumus; in primis notandum ordine naturali nullam eius oriri actionem, nisi praecesserit notitia (instit. moral. p. 21.). Ex quo vero CARTESIVS animam definiuit *substantiam cogitantem* (princip. philos. part. I. §. 53.) non agnoscere voluere philosophi eum sequentes illius *potentiam mouendi corpus*; quae opinio pluribus aliis dedit occasionem, quae saepe scriptis sacris aduersari videntur*. Multi ceteroquin etiam in ea olim erant haeresi, qua sibi persuadebant, philosophiam *animae immortalitatem* tantum verisimili ratione cognoscere posse, certam autem illius cognitionem ex scriptis sacris petendam esse**; sed et certae huius in philosophia locum esse, amplius fere controuersum non est***.

Obs. I. Nota BALTHASARIS BECKERI opinio de angelis.

Obs. II. Vide LEIBNITIVM I. c. §. 7. et 11.

Obs. III. Vide inter alios celeb. WOLFIUM metaph. §. 226.

§. LXXXI.

Scripta sancta, vt solent, multa repetunt, quae ordini illi naturali animae congruentia sunt; sed varia quoque addunt, quae secundum eum eiusque leges non facta; adeoque illae leges non valent in haec (f. II.), et sic quoque tantum sunt *particulares* (f. II.). Haec ergo ob causam adlatam non ex philosophia, sed scriptis sacris tantum, cognoscenda erunt (f. II.). Non nulla iam adlata, quae ad intellectum pertinent (§. LVIII. sqq.). Idem quoque dicendum de *ordine voluntatis, eiusque legibus naturalibus*; quibus scripta sacra multa addunt, quae non naturae, sed proxime

spiritui sancto adscribuntur; adeoque respectu horum leges voluntatis etiam *particulares* sunt (f. II. *). Quando, quae posterioris generis sunt, fiunt, ob eandem rationem, (§. LXXVII.) etiam *miracula* dici possunt, nempe *animae* **.

Obs. I. Hodie multi cuncta, quae philosophia agnoscit, *naturam* vocant; quae vero a singulari patefactione profecta, *gratiam* adpellant. Sed plerique actionibus naturalibus, in primis voluntatis, nomen *naturae*, et actionibus singularibus spiritus sancti in eadem, ad salutem hominum facientibus, nomen *gratiae* imposuerunt. Nostra ergo illustrabunt et confirmabunt illi scriptores, qui de *discrimine naturae et gratiae* praeceperunt, quorum plerisque adfert B. BVDDEVS in *instit. theol. moral. part. I. cap. I. sect. I. §. 1. obs. adi.* maxime vero ipse in hac parte ea distinctius proposuit.

Obs. II. De *miraculis animae* legi quoque potest CONNORIVS *loc. cit. art. XVI.*; eorum etiam mentionem facit celeb. WOLPIVS *metaph. §. 759.*

§. LXXXII.

Quod ad ceteros *spiritus* attinet *finitos* (§. LXXX.) eorum *effectus* eiusdem generis res patefaciunt, quas de anima cognouimus (*ibid.*); sed ut illi sunt maioris gradus, teste experientia; sic etiam gradu hi spiritus animam superant ratione intellectus, voluntatis, et, si qua illis inest, potentiae (f. II.). Ordinem ergo suum quoque et leges suas naturales habent (f. II.).

§. LXXXIII.

Scripta sacra multa quoque adferunt, quae ad ordinem illorum naturalem eiusque spectant leges naturales; sed multa etiam addunt, atque sic, paucis mutatis, eadem de his sentienda sunt (§. LXXXI.).

§. LXXXIII.

A creatis rebus ascendimus ad earum procreatorem DEVM (§. LXXX.). Ex effectis illis concludimus *spiritum infinitum*, et perfectissimum, et ex hoc elicimus omnes eius proprietates (*instit. theol. nat. p. 17. sqq.*). *Actiones* eius quoque ex eodem illo primo fonte cognoscuntur (*ib. p. 24.*).

Vt

Vt **DEVS** vero infinitus sine fine esse nequit (instit. iur. nat. p. 24.), sic eum quoque semper explet (f. 11.). Neque vero res creatas sine fine procreare potest (ibid. p. 25.), neque hic frustra praescribi (ibid.) ab eo ergo expletur (f. 11.). *Omnes actiones ergo dirigit ad finem tam suum, quam rerum creatarum* (f. 11.). Et quia omnes hi fines extra contentionem explendi sunt (per praeced.), extra hanc actiones suas ad omnes illos fines dirigit (f. 11.). In contentione vt semper maioris momenti et necessitatis fines praeferuntur (ibid. p. 76. sq.), sic, quod in primis notandum, ipse **DEVS** quaeque hunc seruat ordinem (f. 11.). Et quia bonitas est, quando aliorum conseruationem et commoditatem, quae fines aliorum sunt, prouehimus (per princip. moral.); bonitas **DEI** erit, quando ipse rerum creatarum fines prouehit (f. 1.). Quia etiam iustitiam vocamus, quando quis secundum leges ad aliorum vsum quidquam agit; iustitia **DEI** erit, quando ipse ad fines illos actiones ad rerum creatarum, speciatim hominum, vsum dirigit (f. 1.). Multa quae **DEVS** optimus agit ex effectis intelligimus; sed quia in re ipsa non est principium cognitionis modi, hic, si a paucis generalibus discesseris, in philosophia non est inuestigabilis (§. XLVIII. f. 1. *). In contentione ex effectis quidem cognoscimus, quid **DEVS** faciat; sed circumstantiarum, quae occasionem dedere contentioni, itemque rationis, cur aliquid maioris habitum sit necessitatis, si pauca exceperis, in re ipsa et philosophia, nisi euentu eam metiaris, non est principium cognitionis, teste inductione; hae res ergo eatenus in illa non sunt inuestigabiles (l. c. **).

Obs. I. Illustrari haec possunt exemplis creationis et conseruationis rerum (instit. theol. nat. p. 24.).

Obs. II. Fundamenta haec sunt, quae ante constituenda, quando quae-
stiones, quae dubium nostrum facere possunt animum, persoluendae. To-
tus in his in primis, quae ad **DEI** bonitatem ac iustitiam vindicandam per-
tinent,

tinent, est illustris LEIBNITIVS in *tentam. Theodicaeae*, in qua tamen, quae a *Stoicis* accepit, mihi quidem nondum satis explorata videntur.

§. LXXXV.

Scripta sacra haec, quae diximus, saepius repetunt atque confirmant, teste experientia. *Modum creationis* quoque quadam ratione magis definiunt, sed plurima non aperiunt, adeoque maximam partem ignotus est (f. 11.). Idem dicendum de *conseruatione*. *Rationem*, cur in contentione hoc vel illud praetulerit DEVS, saepe, sed non semper, distinctius determinant. Plerumque ergo ignota est (f. 11.). *Plures* quoque scripta sacra adferunt DEI *actiones*, quarum in philosophia non est principium cognitionis, teste inductione; hae ergo ex scriptis illis tantum cognoscendae sunt. Huius generis sunt ipsa singularis et *supernaturalis* dicta *patefactio* (§. XLIII.), ita dicta *praedestinatio* (Rom. VIII, 29. sq.), *reprobatio* (cap. VIII, 22.), *regeneratio* (Io. I, 12. sq.), *iustificatio* (Rom. VIII, 33.), *renouatio* (Phil. I, 6.), *resuscitatio mortuorum* (Io. V, 21.), *saluatio* (Io. III, 16.), et *damnatio aeterna* (Matth. X, 28.), et quae aliae dantur. Sunt actiones atque sic res, ad quas accommodari possunt, quae ontologia tradit (§. LXIII. sqq.). Sunt ergo *possibiles*, non *impossibiles* (f. 1.). Excogitari quoque potest *modus* illarum *possibilis*, sed plures dantur (§. XLIII.). Generatim etiam quodam modo ille definitus, sed speciatim nullus determinatus est. Illustrari quoque illae actiones possunt quadam *similitudine*; sed accurate non explicari.

Obs. Illustrare conatus est CONNORIVS l. c. art. XIII. *resuscitationem mortuorum*.

§. LXXXVI.

Quae autem in primis admiranda, sunt magna illa *mysteria*. DEVS pater genuit filium (Ps. II, 7.) ab utroque procedit spiritus sanctus (Matth. X, 20. Gal. III, 6.), tres realiter distinctae

distinctae personae, vnius eiusdemque essentiae (1 Io. V, 7.). *Filius DEI quoque homo factus est* (1 Tim. III, 16.); ab conjunctione illa singulari et arctissima vtriusque naturae deinde multa alia eiusdem generis pendent, ad quae referri quoque potest *praesentia corporis Seruatoris nostri in sacra coena*. In re ipsa, atque sic in philosophia, nullum inuenitur principium cognitionis horum *mysteriorum*, neque modi eorundem, teste inductione; haec ergo in philosophia non sunt inuestigabilia (§. XLVIII.). Sunt itaque eius generis res, de quibus idem statuendum, quod propositum in praecedentibus (§. praeced.).

Obs. Illustrare quoque studuit idem vir e. c. *generationem Christi, l. c. art. XI. et qua ratione corpus Seruatoris nostri in sacra coena praesens esse queat art. XIII. sed specialem modum excogitatum aperire noluit.*

§. LXXXVII.

In *philosophia morali* restricto sensu dicta et voluntas hominis et eius emendatio considerari potest (instit. moral. p. 3.). De illa iam differuimus (§. II.). Quod ad ipsam attinet *emendationem illius*, ea voluntatem subsidiis et viribus naturalibus a propensionibus et adfectionibus immoderatis liberat, et has in ordinem redigit (ibid. p. II.). Ordo hic absoluitur amore ordinato (ibid. p. 65.), et eius generis studio actiones ad leges et prudentiae dirigendi regulas (ibid. p. 67.). Experientia nos docet, eam vteunque voluntatem corrigere, plane vero non emendare (ibid. p. 12.).

§. LXXXVIII.

Scripta sacra haec quoque repetunt, sed addunt subsidia alia, *fidem* qua Seruatorem amplectimur, et *vires spiritus sancti*, adeoque *supernaturales* dictas, quibus interuenientibus voluntas plane in melius vertitur (ibid. p. cit.). Horum vero in philosophia non est principium, teste experientia; haec ergo non perspicit ratio (f. II.).

Obs. Confirmabunt haec, quae theologi de *conuersione* loquuntur.

H

§. LXXXVIII.

§. LXXXVIII.

In *iure naturali* leges traduntur naturales. Quales illae sint ex praecedentibus intelligitur (§. XXIII.). Plurimas quoque repetunt scripta sacra, sed addunt etiam ita dictas *positivas*, vel *uniuersales*, vel *particulares* *. Harum in re ipsa et philosophia non datum est principium; has ergo ignorat philosophia (f. II.).

Obs. Has omnino dari PRAESES dedita opera confirmavit in *trutina Europae cap. II. §. 4. sqq.* addantur quoque *observ.* Pufendorf. p. 116. sqq.

§. XC.

Prudentia tradit regulas prudentiae (instit. prud. p. 4.). Has cognoscimus ex iis, quae res circumstant et vel *favorabilia* sunt, vel *minus* (ibid. p. II.). Sed omnino scripta sancta et multas repetunt, et alias adiiciunt, ut lectio illorum nos docebit.

§. XCI.

Consentire dicuntur in sensu aiente, quae plane eadem sunt; in sensu vero negante, quae aliis non contradicunt. Iam autem scripta sancta vel eadem repetunt, quae ex re ipsa cognoscuntur (§. LVI. LXXIII. LXXVII. LXXX. LXXXIII. LXXXVIII. sqq.), vel alia quidem adferunt, quae tamen illis non contradicunt (§. XLIII. LVIII. sqq. LXXV. LXXVII. LXXX. LXXXIII. LXXXV. sq. LXXXVIII. sqq.). *Consentiunt ergo utroque modo res ipsa, philosophia et ratio, cum rebus supernaturali dicto modo patefactis, theologia et fide* (f. II. *). Atque sic adhuc alio argumento confirmamus hanc sententiam (conf. §. XLIII.).

Obs. Hoc volunt viri docti, qui statuunt, *unam tantum esse veritatem*, quem locum dedita opera tractavit ALBERTVS GRAVERVS de *unica et simplici veritate*. Conf. LEIBNITIVS *l.c.* §. 60. et 63.

§. XCII.

Si fides non contradicit rationi (§. cit.), sed consentiunt (§. praeced.) falsa erit opinio eorum, qui adfirmant, *rationem esse contrariam fidei, aut hanc illi* (f. II.).

§. XCIII.

§. XCIII.

Quia tamen praeter ea, quae repetunt sacra scripta, haec quoque alia continent, ab illis diuersa (§. XCI.); *distinctae erunt res, ratio et fides* (f. II.).

§. XCIII.

Et quia, quae addunt scripta sacra, non ex principio naturali (§. XLIII.), sed supernaturali dicto, cognoscuntur (§. cit.) proxime ab infinita DEI vi profecta sunt (§. LXXVII. sqq.), quae longe superat ea, quae naturali modo naturalibusque viribus fiunt, et quae philosophia atque sic ratio tradere solet (§. LVIII.) omnino adfirmare possumus, *quae speciatim fidei sunt, esse supra rationem* (f. II.).

Obs. Recte hanc defendit sententiam illustris LEIBNITIVS l. c. §. 23. Sed non recte definit ea, quae supra rationem esse dicuntur. Verba eius sunt: *Une verité est au dessus de la raison, quand nôtre Esprit (ou même tout Esprit créé) ne sa sauroit comprendre.* His subiungit varia exempla. Sed secundum rei veritatem plane aliae sunt notae eorum, quae supra rationem sunt (§. praec.). Deinde multa in ipsa physica eodem fatente (§. v. et LIII.) penitus comprehendere non possumus (§. LXXVI.), quae tamen non supra rationem, seu philosophiam, dici possunt.

C A P V T III.

DE

IIS, QVAE A VERA ET RECTA COMPARATIONE PROPIVS ABSVNT, VEL LONGIVS RECEDVNT.

§. XCV.

IN comparatione vera et recta rationis et fidei veras de his notiones habere debemus et comparationem illarum recte instituere (§. XXXVII. sqq.). Quae ergo his non sunt congruentia, a vera et recta comparatione rationis et fidei recedunt (f. II.).

§. XCVI.

Quae a regula discrepant, teste experientia, suos habent

H 2

bent

bent *gradus*; quaedam ergo propius absunt, quaedam longius recedunt (f. II. *). Non omnia, sed quaedam tantum, iam adferre animum induximus.

Obs. Notum hoc est ex principiis iuris naturalis. Vide PRAES. *observ.* Pufendorf. p. m. 225.

§. XCVII.

Agnoscit illustris LEIBNITIVS (l. c. §. I.) ad vnum venire exitum, qui *consensum rationis et fidei*, et qui *usum philosophiae in theologia*, ante oculos proponere volunt. Per *fidem* ergo totam *theologiam*, et per *rationem* significare deberet totam *philosophiam* (f. II.), atque sic recte se res haberet (§. xv.). Sed *fidei obiectum* ita dictum vocat *veritatem a DEO modo extraordinario patefactam*, eamque ad experientiam referre vult (ibid.) inesse in ea tantum *moralem dictam* statuit certitudinem (ibid. §. 5.). *Rationem* vero appellat *catenationem* (l'enchainement), seu, vt iam loquuntur, *nexum, veritatum, speciatim, si comparatur cum fide, illarum, quas mens humana naturali modo intelligere potest sine lumine fidei* (ibid.). Addit quoque hac significatione quandoque *rationem* opponi *experientiae*; et eandem appellat *rationem puram*. At per hanc intelligit non intellectum purum consueta significatione (§. III.), sed cognitionem distinctam, quae experientiae et sensibus opponitur (per praeced.); per hos ergo intelligit, non quidem sensus secundum usum loquendi (§. VIII.), sed perceptionem rerum singularium (f. II.). Adfirmat quoque non obscure, harum controuersiarum normam esse *notiones communes* (§. LXXIII.).

Obs. I. Sequitur hac in re *physicos recentiores*, qui statuunt, *res physicas* cognosci *experientia et ratione*. Vide IO. CHRISTOPHORI STURMII *phys. hypoth. praelimin. art. I. §. 6.* seu, vt alii, *sensibus et ratione*. Vide SCHEVCHZERVUM in *isag. phys. §. 5.* Hi autem per *experientiam* intelligunt sensationem singularium factorum, quae *sensibus* percipiuntur; per *rationem* autem *ratiocinationem*, qua ex prioribus aliae veritates, in primis *vniversales*, concluduntur. *Experientia* vero et *ratio* sunt diuersi tantum modi cognitionis, vt

quilibet

quilibet intelliget, rem ipsam accurate expendens; non ergo sunt principium cognitionis physicae, nec philosophiae (f. II. coll. §. LXXVI.), nec ipsa sunt philosophia, adeoque nec ratio cum fide comparanda (f. II. coll. §. XXXVIII.). Deinde ratione, quam secernunt ab experientia, tantum conclusiones physicae, atque sic etiam philosophiae, efficiuntur, quae pars sunt physicae, atque sic etiam philosophiae; non ergo tota physica, nec philosophia perspicitur (f. II.), quae tamen tota vera ratio est, cum fide comparanda (§. XV.). Perspexit hoc ipse illustris LEIBNITIVS; hinc addit, rationem, consistentem in catenatione veritatum, iure adiungere etiam eas, quas experientia cognoscimus (ibid.). Catenatio et nexus veritatum tandem etiam in theologia est (§. XIII.), atque sic in fide (f. II.), atque sic ratio a fide recte non secernitur (f. II.), nec cum ea recte comparatur (f. II. coll. §. XXXVIII.).

Obs. II. Quod ad fidem attinet, ea in comparatione nostra tota est theologia (§. XV.); conflatur ergo ex omnibus veritatibus, quae non solum extraordinario, sed etiam supernaturali dicto modo, patefacta sunt (§. LVIII.). Quibus DEVS optimus haec patefecit, in iis quidem aliquid fuit, quod experientiae simile est naturali (§. cit. obs. adi.). Qui etiamnum illuminantur verbo DEI (§. LVIII.), et efficacia illius conuincuntur (§. LX.) tale obseruant. Experientia spiritali dicta quoque multa suo modo confirmantur. Sed fides in comparatione nostra tota est theologia (§. XXXVIII.); huius veritates plerumque ex aliis concluduntur, atque sic non ad experientiam pertinent (f. II.), sed ad ea, quae interueniente nexu, quem auctor illustris rationem vocat, intelliguntur (f. II.), fidem ergo ad experientiam accurate referre nequimas (f. II.). Quando etiam fidem tantum fundare videtur motiuis dictis credibilitatis, atque hinc ei tantum moralem tribuere dictam certitudinem (§. V. et XXVIII.), vero non adfert congruentia: sed et hic et alibi (§. I.) admittit omnino illam spiritus sancti efficaciam, et fidem diuinam.

Obs. III. Quando LEIBNITIVS postulat a BAYLIO (§. LV.), vt notiones communes vt normam nostrarum controuersiarum admittat, per illas dubio procul intelligit notiones Ontologiae, Logices et Geometriae (§. II.). Alibi autem demonstratum est, rem ipsam esse normam controuersiarum philosophicarum, (vide disput. cl. M. HENRICI moderante praeside hac de re habitam). Si ergo notiones illae communes rem ipsam repraesentant; hoc modo etiam norma erunt controuersiarum, quoad illam repraesentant (f. II.), sed rem tantum generatim considerant, non speciatim (§. LXI.); ante ergo constituuntur (§. LXXIII. obs. I.), atque ideo in controuersis nihil pro vero habendum, quod illis sit contrarium (f. II.), specialia vero non determinant (§. LXXV.) in his ergo controuersiarum norma non sunt (f. II.), multo minus in rebus supernaturali modo patefactis (f. II.). Vt ergo in nostra comparatione inter se conferuntur res ipsa et scripta sacra (§. XXXVIII.); sic vtraeque res quoque norma nostrarum controuersiarum erunt (f. II.).

Obs. IIII. Quilibet vero etiam perspicit a re ipsa propius abesse LEIBNITIVM; quem ad modum quoque infitias ire non possumus, multa eum accurate

curate dicta in medium proposuisse, et ab iis vindicasse, quae perperam obiecit BAYLIUS.

§. XCVIII.

BAYLIUS autem exemplo suo confirmat, *rationem*, per quam intelligit intellectum (ap. LEIBNIT. l.c. §. 63.), et maxime dictam phantasiam, magis aptam esse ad refellendum, quam ad confirmandum (ibid. §. 46. et 80.). In scriptis enim ingenium suum magis exercuit aliis occurrendo et obiiciendo, quam demonstrando; hinc etiam inter alia *consensum rationis et fidei* dubium facere conatus est. Ex animo quidem hoc fecisse, non fateri vult (ibid. §. 84. sqq.); vrget tamen magna contentione, *rationem obiicere posse fidei, ad quae respondere non possimus* (ibid. §. 24. sqq. et 71.); *rationem ergo non quidem DEI* (ibid. §. 61.), sed *humanam contrariam videri fidei* (ibid. §. cit.). In multis exemplis non concipi posse *iustitiam DEI* (ibid. §. 4.), *nec praedestinationem* (ibid. §. 24.), non cohaerere *permissionem peccati* cum bonitate DEI (ibid. §. 32.). *Notiones communes* non agnoscit *normam iudicemque nostrarum controuersiarum* (ibid. §. 55.). Victoriam reportare fidem, si rationis vsus plane reiiciatur (ibid. §. 46.). Atque tum demum *rationem et fidem* inter se consentire, si ratio in rebus fidei *causam* adferre, et, *quo modo* hae fiant, ostendere posset (ibid. §. 60.).

Obs. I. Ratio BAYLIO est intellectus humanus (§§. cit.), contra ea, quae confirmauimus (§. XXXVIII.); hic omnino nihil cognoscere potest, cuius non datum est principium speciale cognitionis (§. XLVI.); perperam ergo tribuit quoque intellectui infirmo, quod defectui principii illius tribuendum est (f. II.). Duae ergo hae opiniones falsae sunt (f. II.). Et, quia ex his ceterae opiniones fluunt, teste inductione; haec *prima* dici possunt *falsa* (f. II.).